Дело № 5-11/1/2024

УИД 26MS0115-01-2024-000036-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2024 года                                                                           г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края Попова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Валюк Ю.Т.****

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
14.12.2023, около 14 час. 40 мин., Валюк Ю.Т. находясь в помещении мирового суда Петровского района около кабинета зала судебных заседаний №1 (зал судебных заседаний)  по адресу: г.Светлоград, ул. Пушкина, 8, Петровского района Ставропольского края, выражался нецензурной бранью, и на неоднократные устные запреты со стороны судебного пристава по ОУПДС не реагировал, тем самым не исполнил законное распоряжение судебного пристава по ОУПФС о прекращении действий, наущающих установленные в суде правила, т.е. Валюк Ю.Т. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.1 ст.29.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.
Валюк Ю.Т. в судебное заседание, назначенное на 24.01.2024, не явился. В материалах дела имеется заявление Валюк Ю.Т. с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие. С правонарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина Валюк Ю.Т. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, подтверждающие факт совершения Валюк Ю.Т.  правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях; протоколом об административном правонарушении № б/н от 14.12.2023, составленным младшим судебным приставом по ОУПДС Петровского района ГУФССП по Ставропольскому краю Ярковым Д.В., соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Валюк Ю.Т. Факт разъяснения Валюк Ю.Т. ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст.51 Конституции Российской Федерации удостоверен его подписью. Данный протокол Валюк Ю.Т.  подписал, копию протокола получил; объяснениями Мишкевич А.Л. от 14.12.2023, оглашенными в судебном заседании, подтверждающие факт совершения Валюк Ю.Т.  правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Таким образом, в действиях Валюк Ю.Т. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Валюк Ю.Т. правонарушения, личность Валюк Ю.Т., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Валюк Ю.Т., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, его раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Валюк Ю.Т., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

В связи с чем, судья считает, что Валюк Ю.Т. необходимо назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.2, 23.1 ч.1, 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Валюк Ю.Т. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: ****
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. № 10.

Разъяснить Валюк Ю.Т. что, в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить в УФССП по Ставропольскому краю в Петровское районное отделение судебных приставов и Валюк Ю.Т., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

  Мировой судья

                                         А.В.Попова
Согласовано для публикации